

2. 部門別損益計算書

(単位：千円)

区 分	計		信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		共通管理費等	
	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度
事業収益①	40,636,497	35,044,653	14,621,617	15,374,598	5,813,164	5,475,630	12,421,761	8,236,286	7,660,848	5,878,846	119,106	79,292		
事業費用②	18,273,058	13,112,749	1,742,756	2,607,059	202,903	191,468	10,650,809	6,430,178	5,416,048	3,617,244	260,540	266,799		
事業総利益 (①－②)③	22,363,439	21,931,903	12,878,860	12,767,539	5,610,260	5,284,161	1,770,951	1,806,107	2,244,800	2,261,601	△141,434	△187,506		
事業管理費④	21,355,494	20,863,496	9,282,243	9,923,016	4,634,891	4,059,215	3,714,134	3,467,372	2,848,350	2,672,044	875,874	741,846		
（うち人件費⑤）	(14,968,235)	(14,399,116)	(6,405,814)	(6,127,332)	(3,364,333)	(3,156,739)	(2,548,443)	(2,479,877)	(1,999,569)	(2,023,753)	(650,075)	(611,413)		
（うち減価償却費⑥）	(1,158,475)	(1,129,811)	(458,045)	(432,222)	(197,977)	(167,539)	(321,099)	(357,578)	(141,774)	(143,595)	(39,578)	(28,874)		
※うち共通管理費⑦			2,662,758	2,672,782	1,264,135	1,150,123	478,168	602,596	473,380	422,867	183,769	137,352	△5,062,212	△4,985,722
（うち人件費⑧）			(694,064)	(745,438)	(337,069)	(325,145)	(100,829)	(122,204)	(139,982)	(116,400)	(37,436)	(28,164)	(△1,309,382)	(△1,337,354)
（うち減価償却費⑨）			(405,826)	(383,225)	(197,041)	(167,068)	(45,224)	(66,365)	(23,022)	(26,337)	(30,727)	(21,385)	(△701,841)	(△664,382)
事業利益 (③－④)⑩	1,007,944	1,068,407	3,596,616	2,844,522	975,368	1,224,946	△1,943,182	△1,661,265	△603,550	△410,442	△1,017,308	△929,353		
事業外収益⑪	1,506,345	1,474,992	942,955	936,833	357,830	340,184	82,132	98,487	107,368	82,697	16,059	16,789		
※うち共通分⑫			302,833	296,711	147,090	129,444	82,132	98,487	107,368	82,697	16,059	16,789	△655,483	△624,130
事業外費用⑬	254,710	231,723	117,676	110,161	57,157	48,059	31,915	36,565	41,721	30,703	6,240	6,233		
※うち共通分⑭			117,676	110,161	57,157	48,059	31,915	36,565	41,721	30,703	6,240	6,233	△254,710	△231,723
経常利益 (⑩＋⑪－⑬)⑮	2,259,579	2,311,676	4,421,896	3,671,195	1,276,042	1,517,071	△1,892,965	△1,599,343	△537,903	△358,448	△1,007,489	△918,797		
特別利益⑯	238,030	162,908	109,969	77,446	53,413	33,787	29,825	25,706	38,989	21,585	5,831	4,382		
※うち共通分⑰			109,969	77,446	53,413	33,787	29,825	25,706	38,989	21,585	5,831	4,382	△238,030	△162,908
特別損失⑱	893,522	1,288,417	412,807	612,513	200,506	267,217	111,958	203,312	146,359	170,715	21,891	34,658		
※うち共通分⑲			412,807	612,513	200,506	267,217	111,958	203,312	146,359	170,715	21,891	34,658	△893,522	△1,288,417
税引前当期利益 (⑮＋⑯－⑱)⑳	1,604,086	1,186,167	4,119,058	3,136,128	1,128,949	1,283,640	△1,975,098	△1,776,948	△645,273	△507,578	△1,023,549	△949,074		
営農指導事業分 配 賦 額㉑			451,692	421,673	201,332	180,229	267,146	249,511	103,378	97,659	△1,023,549	△949,074		
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 (㉑－⑱)㉒	1,604,086	1,186,167	3,667,366	2,714,454	927,617	1,103,411	△2,242,245	△2,026,460	△748,651	△605,237				

※ ⑦、⑧、⑨、⑫、⑭、⑰、⑲は各事業に直課できない部分

(脚注)

1. 事業収益① 事業費用②の額

部門別損益を明確にするため事業収益① 事業費用②は内部取引を控除していません。損益計算書の事業収益 事業費用は内部取引を控除しています。

2. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{事業管理費割合} + \text{稼動職員割合}}{3}$

(2) 営農指導事業 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{営農指導貢献度比率}}{2}$

営農指導貢献度比率の部門別内訳は次のとおりです。

	信用	共済	農業関連	生活その他
令和4年度	31.13%	14.46%	44.35%	10.06%
令和5年度	31.28%	14.15%	44.45%	10.12%

3. 配賦割合 (2の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		計
	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	令和4年度	令和5年度	
共通管理費等	46.20%	47.54%	22.44%	20.74%	15.88%	15.78%	13.03%	13.25%	2.45%	2.69%	100%
営農指導事業	44.13%	44.43%	19.67%	18.99%	26.10%	26.29%	10.10%	10.29%			100%